
 
 

 

 

ROMÂNIA 

Comuna PREDEŞTI, judeţul DOLJ 

   CONSILIUL LOCAL 

 

 

          HOTĂRÂRE  

privind constatarea încetării mandatului de consilier local al domnului Miulescu Lionel ca urmare a 

decesului acestuia și declararea ca vacant a locului de consilier local 

 

Având în vedere: 

- Referatul constatator privind încetarea mandatului de consilier local al domnului Miulescu 

Lionel, ca urmare a decesului acestuia și declararea ca vacant a locului de consilier local, înregistrat cu 

nr. 4008 din 13.01.2025; 

- Referatul de aprobare al proiectului de hotărâre, întocmit de Primarului Comunei Predești, 

județul Dolj, înregistrat cu nr. 4009 din 13.01.2025 ; 

-  Referatul de specialitate înregistrat cu nr. 4010 din 13.01.2025; 

- Avizele comisiei  de specialitate din cadrul consiliului local al comunei  Predești, județul  

Dolj; 

- Prevederile art.204 alin.(2) lit. ”l”, alin.(3), alin. (6), alin.(7) și alin.(10) din OUG 

nr,57/2019, privind Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare, 

In temeiul art.129, alin.(1), art.139, alin.(3) lit.. i si art.196, alin.1, lit. a) din OUG 

nr,57/2019, privind Codul Administrativ. cu modificările și completările ulterioare 

 

                                                 HOTĂRĂȘTE : 

  

 Art.1. Se constată încetarea de drept înainte de expirarea duratei normale a mandatului de 

consilier local al domnului Miulescu Lionel, ales pe lista de candidați a Partidului Social Democrat, ca 

urmare a decesului acestuia la data de 09.01.2025 . 

 

 Art.2. Se declară vacant locul de consilier local al domnului Miulescu Lional în Consiliul Local 

Predești, acesta urmând a fi completat cu supleantul de pe lista  Partidului Social Democrat. 

 

 Art.3. Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanța judecătorească, în temeiul Legii 

contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 Art. 4.   Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general către: 

- Primarul comunei Predești, județul Dolj; 

- Instituţiei Prefectului,  Judeţul Dolj; 

- Judecătoria Craiova, județul Dolj; 

- Partidului Social Democrat. 

- Se face publică prin afişare . 

 

 

Nr. 4  

Data 27.01.2025 

 

 

             Președinte ședință                                                            Contrasemnează 

                Ganea Gheorghe                                                        Secretar general UAT 

                                         Dincă Daniel-Ionuț        

 

 

 
 Adoptată în ședință ordinară cu un număr de 10 voturi  din totalul de 11 consilieri locali în funcție în funcție 

 


